
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 206 DEL 22/11/2022

OGGETTO: CONVENZIONE CON L'ISTITUTO COMPRENSIVO G. GIUSTI DI MARINA 
DI  CAMPO  PER  LA  DELEGA  ALLE  FUNZIONI  RELATIVE  ALLA  PICCOLA 
MANUTENZIONE  ORDINARIA EDIFICI  SCOLASTICI  -  A.S.  2022/2023  -2023/2024  - 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PRIMA RATA.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:

 i Decreti del Sindaco n. 24 del 29/09/2022 di individuazione dei Respon-
sabili di Area;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  11.04.2022  con  la 
quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

PREMESSO che compete ai Comuni la realizzazione, fornitura e manutenzione 
ordinaria  e  straordinaria  degli  edifici  scolastici  per  le  scuole  dell’Infanzia, 
Primaria  e  secondaria  di  Primo  Grado,  oltre  che  gli  obblighi  relativi  agli 
interventi strutturali e di manutenzione necessari per assicurare, ai sensi del 



D.Lgs 626/94 e successivo D.Lgs 81/2008 e smi la sicurezza dei locali e degli 
edifici  assegnati  in  uso  a  pubbliche  amministrazioni  o  a  pubblici  uffici,  ivi 
comprese le istituzioni scolastiche ed educative;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 09/11/2022 avente ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE  CONVENZIONE  CON  L'ISTITUTO  COMPRENSIVO  G.  GIUSTI  DI 
MARINA DI CAMPO PER LA DELEGA ALLE FUNZIONI RELATIVE ALLA PICCOLA MANUTENZIONE 

ORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI - A.S. 2022/2023 -2023/2024”;

DATO ATTO:
- che con la predetta Convenzione il Comune, ai sensi dell’art. 3 comma 4 

della L.23/1996, ha delegato all’Istituto comprensivo G. Giusti di Marina 
di Campo le funzioni relative alla piccola manutenzione ordinaria, previa 
assegnazione dei fondi necessari all’esercizio delle funzioni delegate e al 
fine della  loro  erogazione acquisizione di  idonea rendicontazione delle 
spese prodotta dal Dirigente scolastico;

- che il contributo riconosciuto in convenzione è pari ad € 8.000,00 annuo 
da liquidarsi in due rate, la prima del 50% ad approvazione del Bilancio 
Comunale e la seconda del 50% a rendicontazione della prima rata, pre-
via acquisizione della rendicontazione delle spese prodotte dal Dirigente 
scolastico;

- preso atto che, come riportato nella delibera di consiglio sopra citata, per 
l’anno 2022 è previsto un contributo pari a € 1.500,00;

- che I fondi della seconda rata dell’anno precedente dovranno essere ren-
dicontati entro il 30 aprile dell’anno successivo ed in caso di un loro non 
completo utilizzo, dovranno essere riversati presso la Tesoreria Comuna-
le;

PRESO ATTO che nella Delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 09/11/2022 per 
l’anno 2022 il contributo previsto è di € 1500,00 per spese sostenute e fattura-
te entro il 31/12/2022 e da rendicontare entro il 30 aprile 2023;

DATO ATTO che la spesa de quo trova copertura finanziaria al Codice di Bilancio 
0406/1040104001 – Capitolo 104050502600 – CONTRIBUTI ALLE SCUOLE PER 
MANUTENZIONI A CARICO ENTE - annualità 2022;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;



 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2020;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per quanto descritto in premessa

1 Di approvare la Convenzione allegata;
2
3 Di dare atto che successivamente all’adozione del presente atto la Re-

sponsabile Area Tecnica LL.PP.  Arch. Braccesi provvederà alla sottoscri-
zione della Convenzione;

1 Di impegnare a favore dell’Istituto Comprensivo Statale G. Giusti di Mari-
na di Campo, con sede in P.zza Vittime Piroscafo Sgarallino, 1 - 57034 
Campo nell’Elba, la quota pari ad € 1.500,00 corrispondente al contributo 
approvato  nella  Convenzione di  cui  in  premessa  al  Codice  di  Bilancio 
0406/1040104001 – Capitolo 104050502600 – CONTRIBUTI ALLE SCUOLE PER 

MANUTENZIONI A CARICO ENTE - annualità 2022;

2 Di liquidare, a valere sull’impegno di cui al punto precedente, la somma 
di € 1.500.00 sul c/c bancario IBAN: IT 04 X 01000 03245 313300312542 
Banca d’Italia;

3 Di dare atto che la seconda rata del contributo sarà erogata a rendiconta-
zione della  prima rata,  previa  acquisizione della  rendicontazione delle 
spese prodotte dal Dirigente scolastico;

4 Di dare atto del rispetto:



 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-
tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.

5 Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per i provvedimenti di competenza. 

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


